
各   位 

平成 31 年 3 月吉日 

 

 

老朽化するコンクリート構造物の長寿命化に関わる勉強会のご案内 

 

 

拝啓 日ごとに春めいてまいりましたが、皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日頃はＩＰＨ工法に深いご理解を賜りまして誠に有難うございます。 

  

弊協会では老朽化するコンクリート構造物の長寿命化対策のひとつとして、微力なが

らＩＰＨ工法の普及活動を行って参りました。しかし、実際の現場においては劣化要因

に複合的な要素があるため、現場での創意工夫はもとより、学術的な見地も含めて常に

勉強する必要性を痛感致しております。それ故に表題の勉強会を各地方で実施して参り

ました。昨年は愛知県（名古屋大学）、東京都（東京大学）、千葉県（国土交通省 関東

技術事務所 建設技術展示館）で勉強会を主催致しましたが、お陰様で官民の多くの

方々からご好評を頂きました。本年はより多くの地方での開催を目指しております。   

 

この度、中国・四国地方の官公庁・大学・建設コンサルタント・建設会社を対象にし

た勉強会を広島市で企画致しました。JCI（日本コンクリート工学会）理事等の要職を

歴任され、内閣府の SIP（戦略的イノベーション創造プログラム）でもご活躍された岐

阜大学の六郷惠哲名誉教授（同大学元工学部長）をお招きして、弊協会理事長の加川順

一と老朽化するコンクリート構造物の長寿命化に関わる講習と対談を致します。ご出席

の方々との質疑応答や意見交換の時間も十分に用意する予定です。この機会に、皆様と

コンクリート構造物長寿命化に関わる最新情報の共有が出来れば幸甚に存じます。 

 

つきましては当勉強会プログラム（別紙-1）をご高覧頂き、受講希望の方は申込書（別

紙-2）に必要事項を記入してお申し込み下さい。（無料）なお、定員になり次第締め切ら

せて頂きますので、申し込みは早めにお願い致します。 

 

敬具  

 

 

 

 一般社団法人ＩＰＨ工法協会 

〒733－0861 広島市西区草津東 1-11-51 

TEL:082-961-5781  FAX:082-272-7276  

 

 



          

老朽化するコンクリート構造物の長寿命化に関わる勉強会 

 

主   催 ： 一般社団法人ＩＰＨ工法協会 

日   時 ： 平成 31年 4月 19日（金） 13：00～16：00  

会   場 ： 広島市文化交流会館 3Ｆ銀河  

【住所】広島市中区加古町 3-3 【 TEL】082-243-8881（代表）  

定   員 ： 100名（先着順） 

参 加 費 ： 無料 

本行事は土木学会認定 CPD（2.7単位）プログラムです。 

プ ロ グ ラ ム 

 13：00～14：00               

第1部 コンクリート構造物の維持管理の改善に向けた岐阜大学の取り組み 

岐阜大学ＭＥ（メンテナンスエキスパート）育成の実績と同大学インフラミ

ュージアムの紹介、およびＳＩＰ（戦略的イノベーション創造プログラム）

インフラ地域実装活動の紹介 

講  師 : 岐阜大学 博士（工学）六 郷 惠 哲 名誉教授    

14：00～14：10 

－ 休 憩 － 

14：10～15：00                            

第2部 老朽化したコンクリート構造物の長寿命化対策として、ＩＰＨ工法の解説と

施工事例紹介      

講  師 ： 一般社団法人ＩＰＨ工法協会 加 川 順 一 理事長  

15：00～15：10                                 

－ 休 憩 － 

15：10～16：00 

第3部 六郷名誉教授と加川理事長の対談、および聴講者との質疑応答・意見交換  

テーマ ： 技術開発の発想力と新技術導入の工夫 

                                                       

（別紙-1） 



  

 

コンクリート構造物の長寿命化に関わる勉強会申込書 

 

 

 

【宛 先】 一般社団法人 IPH 工法協会 事務局 上田 

FAX ：082-272-7276  E-mail：s.ueda@sge-k.com 

 

   

講習会申込書 

 

 

 

 

  

 

 

氏  名  

所属団体  

部  署  

役  職  

E-mail  

（ご質問、ご要望があればお書き下さい） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（別紙-2） 

mailto:s.ueda@sge-k.com

